
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 63
del 11/11/2024

Oggetto: DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE A SOSTEGNO DI ATTIVITA' SOCIALI DEL COMUNE- ANNO DI 
IMPOSTA  2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di novembre alle ore 17:18 in modalità mista presso la sala 
consiliare, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Straordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento 
per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, l’Assessore Sandro 
Salvatore Deplano e il Segretario Comunale Cristina Cuboni presenti nella sede comunale, mentre l’Assessore 
Gian Paolo Lai, è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e 
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni 
di voto.

PREMESSO che, anche per il 2022, i contribuenti possono destinare una quota pari al 5 per mille dell’Irpef a 
finalità di interesse sociale, ai sensi dell’articolo 1, comma 205, legge 27/12/2013, n. 147. Le categorie di enti 
che posso accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri di ammissione al riparto per le diverse 
tipologie di soggetti sono le stesse di quelle stabilite per il 2010 con DPCM del 23/4/2010. Inoltre, i 
contribuenti possono destinare una quota pari al 5 per mille dell’Irpef al finanziamento delle attività di tutela, 
promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici (Dl n. 98 del 6/7/2011, convertito, con 
modificazioni dalla Legge n. 111 del 15/07/2011);

DATO ATTO che, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, una 
quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta del contribuente, fra le altre, alle seguenti 
finalità:

a)  sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’articolo 10 del  
Decreto  Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, nonché delle associazioni di promozione 
sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e provinciali previsti dall’articolo 7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 
dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, 
comma 1, lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997;
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 
c) finanziamento della ricerca sanitaria; 
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 
e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a norma di legge.

VISTO l’art. 12 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 Aprile 2010, dove si dispone che i soggetti 
di cui al comma 1 ammessi al riparto devono redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, 
un apposito e separato rendiconto dal quale risulti anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e 
trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite;

DATO ATTO che i Comuni svolgono istituzionalmente numerose e differenziate attività sociali a favore dei 
propri residenti;

CONSIDERATO che, la funzione sociale del Comune di Ussassai dall’anno 2017 è stata trasferita all’Unione 
dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi –Ogliastra meridionale; 

VERIFICATO che per l’anno di imposta 2022, esercizio finanziario 2024, è stata introitata nelle casse di 
questo Ente la somma di € 86,63;

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione trasferire all’Unione dei Comuni della Valle del 
Pardu e dei Tacchi –Ogliastra meridionale-, Ente che, come innanzi specificato, gestisce la funzione sociale del 
Comune di Ussassai, l’importo di € 86,63 vincolando l’utilizzo di detta somma ad integrare la spesa per il 
Servizio Educativo Territoriale e per il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica, erogati dal PLUS 
Ogliastra;
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge



Pag. 3 di 5

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte sostanziale del presente atto;

DI DESTINARE per le motivazioni innanzi illustrate, i proventi derivanti dai trasferimenti statali specificati in 
premessa, ad integrare la spesa per il Servizio Educativo Territoriale e per il Servizio di Assistenza Scolastica 
Specialistica, erogati dal PLUS Ogliastra, trasferendo la somma pari a € 86,63 all’Unione dei Comuni della 
Valle del Pardu e dei Tacchi –Ogliastra meridionale-;

DI DARE ATTO che la somma di € 86,63 graverà sul cap. 1900/1 del Bilancio di previsione pluriennale 

2024/26, esercizio 2024;

DI DARE mandato al Responsabile del servizio per l’adozione degli atti conseguenti;

DI DICHIARARE la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 11/11/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 11/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 11/11/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 11/11/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-11-11T18:11:30+0100
	CUBONI CRISTINA d3d20bb6a3e8856edad37ee5f06bc313fbf4260d


		2024-11-12T09:18:34+0100
	Francesco Usai




